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SPRAWOZDANIE
z kontroli doraźnej Domu dla Osób Bezdomnych i Najuboższych "MONAR-MARKOT" 
w Garbasie, gmina Filipów - przeprowadzonej w dniu 26.11.2007 roku
Stowarzyszenie MONAR jest powstałym w dniu 05.05.1989 roku stowarzyszeniem działającym na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej posiadającym status osoby prawnej niedziałającej dla zysku (Nr w KRS 0000139796 z dnia 03.12.2002 r.)
Adres siedziby: 00-681 Warszawa, ul. Hoża 57.
Regon: 000972654 
NIP: 526-10-38-205
Placówką bezpośrednio realizującą zadanie jest Dom dla Osób Bezdomnych i Najuboższych "MONAR-MARKOT", Garbas II/18, 16-424 Filipów.

Kierownikiem placówki jest Pani Danuta Czupryńska.

Księgową placówki jest Pani Halina Salwocka.

Kontrolę przeprowadzili:

1. Idalia Czyńska – inspektor w Wydziale Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku (legitymacja służbowa Nr 22),

2. Joanna Katarzyna Hołubowicz – inspektor w Wydziale Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku (legitymacja służbowa Nr 34),

na podstawie upoważnienia Nr 221 z dnia 20.11.2007 r. (znak PS.VI.ICz.0939-221/07) wydanego z upoważnienia Wojewody Podlaskiego przez Andrzeja Kozłowskiego – Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej.

Przedmiot kontroli:

Przedmiotem kontroli była ocena prawidłowości realizacji umowy Nr 10/2007 zawartej w dniu 17 września 2007 roku pomiędzy Wojewodą Podlaskim a Stowarzyszeniem MONAR Zarządem Głównym z siedzibą w Warszawie na świadczenie usług na rzecz osób bezdomnych 
i przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu oraz efektywności realizowanych zadań.
Kontrola obejmowała:

1) warunki lokalowe bezpośrednio służące realizacji zadania,
2) zasoby kadrowe i kwalifikacje osób związanych z realizacją zadania,
3) organizacja działań podejmowanych w ramach realizacji zadania,
4) współpraca z partnerami zaangażowanymi w realizację zadania, udział wolontariuszy,
5) stan realizacji zadania oraz efektywność, rzetelność i jakość realizacji zadania,
6) prawidłowość wykorzystania otrzymanej dotacji,
7) Prawidłowość prowadzenia dokumentacji dotyczącej realizacji zadania.
W toku kontroli wyjaśnień udzielały:

1. Pani Danuta Czupryńska - Kierownik Domu dla Osób Bezdomnych i Najuboższych MONAR-MARKOT w Garbasie.
2. Pani Halina Salwocka - Księgowa Domu dla Osób Bezdomnych i Najuboższych MONAR-MARKOT w Garbasie.
Ustalenia kontroli:

1. Warunki lokalowe bezpośrednio służące realizacji zadania.
Dom dla Osób Bezdomnych i Najuboższych Monar-Markot w Garbasie mieści się 
w dwóch dwukondygnacyjnych budynkach, o łącznej powierzchni 1096 m2,  dzierżawionych od Agencji Rynku Rolnego. Dom posiada 41 pokoi mieszkalnych o różnej powierzchni, część 
z nich zlokalizowana jest na zaadaptowanych poddaszach. Zarówno z oględzin, jak i wyjaśnień Kierownika Domu wynika, iż budynki wymagają remontu – ocieplenia, wymiany stolarki okiennej i drzwiowej. 
Pokoje wyposażone są w podstawowy sprzęt: szafki, łóżka, materace, pościel. 
W każdym budynku znajdują się:

- na piętrach - łazienki, w których jest prysznic i toaleta, 
- na parterze - łazienka, umywalki i toalety;

ponadto w budynkach znajdują się:
- 2 pomieszczenia biurowe (szafki, biurka, fotele, stoły, itp.),
- kuchnia (lodówka, zamrażarka, piec, szafki),
- 2 kuchenki ogólnodostępne dla podopiecznych (w każdej: kuchenka elektryczna, lodówka, szafki, stół, krzesła), 
- 5 magazynów (1 odzieżowy, 2 żywnościowe, 1 chemiczny, 1 budowlany),
- 2 pomieszczenia do prania (po 3 pralki automatyczne w każdym pomieszczeniu),
- świetlica na poddaszu (krzesła) - w trakcie prac wykończeniowych,
- świetlica dla dzieci (4 pomieszczenia, wyposażenie opisane poniżej).
Większość pokoi i pomieszczeń jest w złym stanie, ciąg komunikacyjny wymaga gruntownego remontu, pomieszczenia nie są wolne od nieprzyjemnych zapachów.

W jednym z budynków znajdują się pomieszczenia zaadaptowane na świetlicę dla dzieci podopiecznych. Jest to: sala do zabaw (2 połączone pomieszczenia wyposażone w 2 półki, telewizor, 2 łóżeczka), kuchenka, jadalnia (2 stoliki, krzesełka), łazienka (wanna, zlew, wc).
W kontrolowanym obiekcie brak jest stołówki.
Budynki zapatrzone są w instalację co., cw, energię elektryczną.

2. Zasoby kadrowe i kwalifikacje osób związanych z realizacją zadania.
Przy realizacji zadania pracują: 
- kierownik placówki, wykształcenie średnie technik krawiec- 1 etat, 
- psycholog, wykształcenie wyższe, posiada uprawnienia do pracy na stanowisku psychologa - umowa zlecenie, 
- księgowa, wykształcenie średnie ekonomiczne – wolontariusz spoza placówki,

- pracownik biurowy, wykształcenie zasadnicze zawodowe – wolontariusz spoza placówki, 
Ponadto, jako wolontariusze pracę świadczą także podopieczni Domu:

- szef kuchni, 
- 2 kierowców, 
- zaopatrzeniowiec, magazynier.
- po 2 osoby do obsługi w pralniach i kotłowni.
3. Organizacja działań podejmowanych w ramach realizacji zadania.
Dom dla Osób Bezdomnych i Najuboższych w Garbasie jest placówką zapewniającą całodobowe schronienie osobom potrzebującym, funkcjonującą przez cały rok.
Pobyt w Ośrodku jest bezpłatny dla osób i rodzin nie posiadających żadnego dochodu. Od pozostałych osób pobierana jest opłata w wysokości 50% stałego dochodu. Na dzień kontroli taką opłatę uiszczało 48 podopiecznych. 
Mieszkańcy Domu mają zapewnione 4 posiłki dziennie:

- śniadanie 630-700
- drugie śniadanie 1100-1130

- obiad 1500-1530
- kolacja od 1800
Ze względu na brak stołówki, każdy z mieszkańców Domu zabiera wydawane posiłki 
do pokoju i tam je spożywa.

Podopieczni mają do dyspozycji dwie kuchenki gdzie mogą sami przygotowywać sobie posiłki, korzystając z posiadanych produktów.
Pomoc rzeczowa, tj. wydawanie odzieży, obuwia, środków higieny osobistej, dokonywana jest w miarę zgłaszanych potrzeb. Co kwartał sporządzana jest lista osób korzystających z pomocy w formie odzieży. Ubrania dla podopiecznych pozyskiwane 
są, na zasadach porozumienia, ze sklepów z odzieżą używaną. Odzież wydawana jest 
w magazynie, od poniedziałku do piątku, w godzinach: kobiety 900-1100, mężczyźni 1600-1800.
Pralnia czynna jest od poniedziałku do piątku, korzystanie z niej odbywa się wg grafiku (mieszkańcy każdego segmentu mają wyznaczony konkretny dzień oddawania rzeczy do prania).

Mieszkańcom Domu zapewniana jest pomoc w uzyskaniu dostępu do opieki zdrowotnej poprzez dowóz do lekarza rodzinnego w Filipowie lub lekarzy specjalistów. Ponadto placówka, w miarę pojawiających się potrzeb, realizuje recepty i zakupuje środki opatrunkowe oraz podstawowe leki.
W Domu zorganizowana jest dla podopiecznych pomoc w załatwianiu spraw urzędowych i psychologiczna. Tę pierwszą świadczy pracownik biurowy – wolontariusz, natomiast pomoc psychologiczną świadczy psycholog zatrudniony na umowę zlecenie. Psycholog przyjmuje 
w każdą sobotę od 1100 do 1800.
4. Współpraca z partnerami zaangażowanymi w realizację zadania; udział wolontariuszy.
Partnerami przy realizacji zadania są: MOPS Suwałki, MOPS Augustów, ościenne gminne ośrodki pomocy społecznej woj. warmińsko-mazurskiego, Stowarzyszenie Bank Żywności w Suwałkach.

Z wyjaśnień kierownika Domu wynika, iż pracownicy MOPS w Augustowie szczególnie interesują się losem swoich podopiecznych, kierowanych do Domu,  tzn. odwiedzają ich 
w placówce, przywożą paczki świąteczne. 
W zajęciach na rzecz Domu (prace porządkowe, obsługa pralni, kotłowni itp.) uczestniczą na zasadzie wolontariatu sami podopieczni lub byli mieszkańcy Domu, osoby usamodzielnione.

5. Stan realizacji zadania oraz efektywność, rzetelność i jakość realizacji zadania.
Zadanie, na które ośrodek dostał dofinansowanie, jest realizowane przez cały rok. 
Bezdomni kierowani są do placówki głównie przez ośrodki pomocy społecznej, ale także przez biuro skierowań Zarządu Głównego Monar w Warszawie, kuratorów sądowych, przez szpitale, bądź zgłaszają się same. O zaistniałej potrzebie udzielenia komuś pomocy informują również mieszkańcy Filipowa, Suwałk.
Każdy bezdomny w chwili przyjęcia do Domu jest zobowiązany wypełnić odpowiedni kwestionariusz (zał. nr 1) wraz z oświadczeniem o wyrażeniu zgody na przetworzenie danych osobowych (zał. nr 2) i zapoznać się z Regulaminem placówki (zał. nr 3). 
Na dzień kontroli w placówce zakwaterowane były 83 osoby, w tym 15 kobiet i 23 dzieci. Wśród tych osób 26 podopiecznych ma orzeczony umiarkowany, a 1 osoba znaczny stopień niepełnosprawności. 

Jak wynika z wyjaśnień Kierownika Domu, ok. 15 % podopiecznych utrzymuje kontakt 
z rodziną – głównie telefoniczny. 
Podopieczni mają zapewnioną w ośrodku pomoc w załatwieniu spraw urzędowych. Polega ona na przede wszystkim na redagowaniu pism dot. uzyskania numeru NIP, dowodu osobistego, statusu bezrobotnego czy też prawa do świadczeń socjalnych. Dziennie z takiej formy pomocy korzystają ok. 2-3 osoby.

Ośrodek zapewnia również mieszkańcom możliwość korzystania z poradnictwa psychologicznego. W ramach swoich zadań psycholog realizuje z podopiecznymi indywidualne programy wychodzenia z bezdomności. Ze spotkań sporządza dokumentację (plan pomocy, cele działań, zadania do realizacji, efekty). Ze względu na brak zainteresowania ze strony podopiecznych tą formą pomocy, nie jest prowadzona terapia grupowa. 
Podopieczni mają możliwość korzystania także z usług poradni psychologicznej 
i pedagogicznej działających przy PCPR w Suwałkach. W ramach tego prowadzona jest przez 
2 specjalistów (psychologa i pedagoga) praca z dziećmi w szkole, w efekcie rozmowa 
z rodzicami o problemach wychowawczych. Spotkania w Domu ze specjalistami z Centrum odbywają się co drugą środę, w godzinach od 1230 do wg potrzeb podopiecznych.
6. Prawidłowość wykorzystania otrzymanej dotacji.
W myśl § 1 Umowy z dnia 17.09.2007r. Wojewoda Podlaski przekazał Stowarzyszeniu MONAR w Warszawie środki finansowe w wysokości 6.267 zł (słownie złotych: sześć tysięcy dwieście sześćdziesiąt siedem) z przeznaczeniem na świadczenie usług na rzecz osób bezdomnych i przeciwdziałanie ich wykluczeniu społecznemu poprzez zapewnienie całodobowego pobytu w Domu dla Osób Bezdomnych i Najuboższych Monar-Markot 
w Garbasie oraz pełnego wyżywienia, środków opatrunkowych, środków czystości i higieny osobistej, odzieży i obuwia, a także zapewnienie pomocy formalno – prawnej i udzielania wspierania w procesie usamodzielniania się. 

Przyznane środki finansowe zgodnie z § 2 ust. 2 Umowy, mogą być wydatkowane na finansowanie opłat stałych związanych bieżącą działalnością placówki: gaz, opał, paliwo.
Rozpoczęcie realizacji umowy nastąpiło z chwilą jej podpisania.

Stowarzyszenie otrzymało w dniu 02.10.2007 roku kwotę 6.267 zł. Na dzień kontroli wydatkowano całą przyznaną kwotę (zał. nr 4).
Zadania były realizowane zgodnie z planem, harmonogramem, kosztorysem 
i niezbędnymi potrzebami.
7. Prawidłowość prowadzenia dokumentacji dotyczącej realizacji zadania
Kontrola wykazała, że umowa realizowana jest prawidłowo. Dokumentacja w sprawie wydatkowania dotacji prowadzona jest zgodnie z obowiązującymi przepisami. Każdy 
z rachunków opisany jest w sposób potwierdzający ich opłacanie ze dotacji, sprawdzony pod względem merytorycznym i rachunkowym. Stwierdzono, że prowadzona jest wyodrębniona ewidencja księgowa środków finansowych przekazanych na realizację zadania (zał. nr 5).
Sprawozdanie sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z tego jeden otrzymuje Przewodnicząca Stowarzyszenia Monar Zarządu Głównego w Warszawie.
Kontrolujący:
Joanna Katarzyna Hołubowicz

Idalia Czyńska

